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1. Introduction

Feminism has many definitions. Some agree that feminism cannot be

explained with a singular description, but is defined differently by each individual

that claims themselves a feminist. For me, feminism is mostly about

intersectionality; that is about an understanding of how different kinds of

oppression, such as gender, sexuality, race, class, ability, or religion, intersect and

act together. Acknowledging such intersectional character of oppression means

also identifying how deeply embedded this discrimination is in the structures and

systems of our society, and how it is projected even into things, movements, or

ideas that are created with the intention to be feminist or queer themselves, and

that attempt to subsequently fight to dismantle these unjust arrangements. Thus, in

my eyes, feminism is not a static idea or set of beliefs, but an action – a

continuous, determined action to expose oppressive structures and to dismantle

and revolutionize them. This is a mindset that I carry with me in all of my work,

whether academic, artistic, or even personal, and it will likewise be reflected in this

thesis, even in the way of how I conduct my research or how I present my findings.

To manifest my own understanding of feminism as an action and an effort, I will

engage in the so-called process of “queering” (definition and more theory of this

practice can be found later in this paper), which I will apply to all aspects of my

work, including topic decision, research methods, and thesis writing.

This thesis has two main goals: to evaluate queer femmes’ access to sexual

healthcare, and to conduct the research leading to such evaluation in a truly

feminist way. I will be drawing my work on intersectional feminist theory, feminist

methodology, queer theory, as well as sexuality and disability studies. I will aim to

explore unusual ways of conducting feminist research in order to gain information

and collect findings that not only serve academical purposes of this paper, but will

later be useful for my own work as an artist tackling issues of gender, sexuality,

and health, and as a sex educator, while still staying within the framework feminist

academia follows and requires. I am writing this thesis with the wish for it to be

unique, challenging (of the norms of gathering and valuing knowledge), and deeply

personal – the issue of my own embedded position within the topic and research

itself will be further discussed later in this paper.

The topic of access to sexual healthcare and STI testing has fascinated me

for years now, ever since my very first visit to a sexual healthcare center. This

rather unpleasant experience has become one of my crowd-pleasing anecdotes—
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because of the long waiting times for appointment at the central sexual healthcare

center in Copenhagen, where I lived back then, I tried to get STI tested using the

clinic’s walk-in time. I ended up waiting for seven whole hours in a small,

unventilated waiting room, during which I met the person with whom I had the

unprotected and unfortunate encounter that brought me to the get tested in the

first place—, but also a catalyst to a dedicated work interest in the “downside” of

sexual pleasure. Since then, I have explored the topic in various educational

articles, Instagram posts, videos, art exhibitions, photo series, even interviews for

magazines and workshops, as I have been engaging in the role of an online sex

educator for several years now, and centering most of my work around sexual

health and education. Choosing the issue of accessibility of sexual healthcare as

the subject of my Diploma thesis therefore came very naturally, and without any

hesitation.

As this an issue so close to me and my previous work, I have decided to

also approach this thesis in a very personal way. For the research, I will be using

my own lived experience as a way to a) “queer” feminist research and collect

findings about the current situation of sexual healthcare in Berlin and its

accessibility to queer femmes, overcoming the issue of the researcher’s

positionality and involvement by allowing myself to be fully positioned and involved

in my research (this will be further elaborated on in the Methodology chapter), b) to

battle with my own fear of blood work by intentionally exposing myself to repeated

tests requiring blood drawing. This may sound like a silly or unprofessional

reasoning behind a topic choice, but it was a big factor in my decision process,

and also made the research I conducted more interesting and challenging to me.

However, I will fully describe all the chosen methods I have implemented later in

this paper.

The structure of this thesis will be the following: in the next few paragraphs,

I will introduce my research questions with a brief explanation and description of

them, present delimitation of my work, and provide explanation of crucial terms

necessary for understanding of the thesis. This will be followed by a chapter

dedicated to literature review, summarizing what has already been written about

the researched topic by other academics and sex educators. Chosen methodology

will be presented and explained after that; and, since I have decided to pursue

somewhat of an untraditional choice of methods, a brief definition of them and

reasoning as to why they are fitting for this work. Once that is established, I will
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move on to presenting the findings of my research, dividing into sub-categories for

better understanding. The next chapter will be focus on discussion of the findings,

and will address possible limitations of my methodological choices and my

research altogether. A small part will also be dedicated to meditating on possible

solutions and future steps to ensure more inclusive sexual healthcare not only in

Berlin, but worldwide. This thesis will be brought to an end with a conclusion in

which main findings will be presented.

1.1.Research questions

Since the topic of access to sexual healthcare is very broad, I will utilize the

help of several research questions. These research questions will serve as guides

throughout my research process, determining the scope and focus of my project.

Furthermore, they will serve as a framework which I will attempt to look into with

my research, and answer with my findings. The research questions are the

following:

How many sexual healthcare centers are in Berlin, where are they located,

and how do they function?

Firstly, I want to evaluate the current situation of sexual healthcare in Berlin

to have an overview of the services available to both heterosexual and queer folks.

How many of Berlin’s sexual healthcare centers specifically cater to queer

femmes?

Out of these centers, are there any that claim their target group to be any of

the following: women who have sex with women (“WSW”), bisexual or pansexual

women, queer women, trans women who have sex with men or women, or anyone

who identifies both as queer and anywhere on the femme spectrum but do not call

themselves women per se (intersex, genderfluid, agender, non-binary, or

genderqueer people who still identify with the term “femme”)?

Is it necessary to have a German insurance in order to get tested for STIs in

Berlin? What options do people without insurance have?
Is accessibility of Berlin’s sexual healthcare centers, and specifically of STI

testing, limited by the requirement of being insured in Germany? Are the same

services provided to people with state insurance and to people with private
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insurance , or are there differences in the care provided based on the insurance 1

type? Can people without insurance get tested for STIs, and receive subsequent

treatment if testing positive?

Are Berlin’s sexual healthcare centers accessible to queer femmes,

especially in the sense of physical and financial accessibility?

This question is largely drawn upon disability studies, and assumption that

class (and one’s wealth) plays a big factor in access to healthcare. Are there any

physical obstacles, such as the absence of lifts or ramps to ease access to

wheelchair users or people with mobility aids, distracting sensory elements, poor

signage or lack thereof, or insufficiency of specifically tailored services for visually

or hearing impaired people, to name a few, at the sexual healthcare centers? Is

information about such accessibility factors available online, on the clinics’

websites? What is the proximity to public transport, and how accessible are the

stops and the means of transport? Is it necessary to pay for the STI testing,

treatment, or check-ups?

How can I use my own experience with STI testing at Berlin’s sexual

healthcare centers as a method of feminist research?

As I have decided to pursue autoethnography as my main research

method, large part of my thesis will also deal with and tackle how to use such

gathered information as a valuable source, presented in a form that deems it

plausible and enriching to the topic and cause, but also sticks to the academic

requirements? How can I, as a person that is fully immersed in the research

project, turn myself into my own “lab rat”, that is the subject of my own analysis,

without comprising on the legitimacy of my work? How can I use past efforts by

feminist (auto)ethnographers to guide me in my own process?

And lastly, perhaps more fitting to my personal quest rather than to my

academic pursuits, but nevertheless important question I will try to solve with my

thesis:

In Germany, one can have either a private or public/state insurance. Private insurance is 1

accessibly to virtually anyone and ranges in the complexity of coverage based on the
price paid for it. On the other hand, public insurance is usually deducted directly from
one’s salary, or paid by the unemployment office, and is more comprehensive and
difficult to obtain for people without a job. However, it is possible to stay insured with a
state insurance company even after quitting one’s job or not receiving unemployment
benefits – which is my case. Public insurance is often way more expensive, but covers
way more procedures.

4

Will repeated STI testing through blood drawing help me get rid of my fear of

blood tests?
By making myself the recipient of the sexual healthcare from centers I will

aim to analyze, will it be beneficiary in tackling my own phobia of intravenous

medical treatment?

1.2.Delimitation

In order to specify my research and avoid overwhelming of information

impossible to make conclusions out of, I have decided to narrow down several

aspects of my project. This, I believe, will help me in coming up with a more

unified, concise, but also applicable results that will be easier to decode and

present. Such choices will be guided by the scope and length limit of the Diploma

thesis requirements, but also by my own personal beliefs and ideology.

Firstly, I have decided to explore and evaluate sexual healthcare centers

located in Berlin, which has been my place of residence for the past four years,

only. Comparing different STI clinics from all over Germany would for sure reveal

interesting findings, as the nature and settings of each federal state are very

distinct, but would prove very time-consuming and costly. Focusing on the German

capital only will allow me easy access to fieldwork, compared to doing my

research long-distance all over the country or, even, in the Czech Republic, where

I am from. Furthermore, by choosing Berlin, I have the advantage of already being

part of the local queer community (which I can later consult and interview for my


[…]


queer femmes' STI testing experience” (answered by five disabled queer femmes)

to learn more about specific needs of those with disabilities. While the

questionnaires were similar in many aspects—the second one focused more on

evaluating the importance of various factor of physical and cognitive accessibility

—, the findings were not as much. Opinions about their prior experience with STI

testing were largely shared by both groups, yet when it came to determining the
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most important factors of how sexual healthcare was conducted, they differed a

lot. For those replying to the questionnaire for queer femmes, the top five factors

were queer-friendliness, acceptance of one’s insurance, price, possibility of walk-

ins, and if there is info about the tests, treatment, accessibility etc. available online;

while for disabled queer femmes, it was anonymity, location being close to public

transport, possibility of walk-ins, clearly marked areas (which room is which, where

to go, etc.), and if there is info about the tests, treatment, accessibility etc.

available online.

These findings served as guiding points for my autoethnographic visits,

during which I specifically assessed the factors marked as important in the

questionnaire analysis. To ease my orientation in the local sexual healthcare

system, I created a Google Map, where I pinpointed the location of sixteen

different sexual healthcare centers, and an information spreadsheet, in which I

logged data available through the centers’ websites. In this spreadsheet I gathered

information about each facility’s location, target group, prices, insurance

acceptance/requirement, STI testing offer, possibility of treatments, or its

accessibility. Perhaps the main and most crucial finding for my thesis was that

there was not a single center specifically targeting queer femmes, and while many

offered services to people of all genders, there was also a high number that

prioritized treatment of MSM. Furthermore, it turned out that many centers require

health insurance in order for the patient to be even tested, and that those clinics

that do not rely on insurance charge fees for their services, mostly from five to

twenty-five euros depending on the scope of tests performed. Anonymity of the

clients is rarely allowed. The testing offer is large and differs from a center to

center, with all of them performing tests for HIV, often supplemented by tests for

syphilis, chlamydia, gonorrhea, and differing types of hepatitis. Treatment is

offered at most places (but is dependent on insurance), and some facilities offer

PrEP and PEP as well. Information about accessibility was difficult to obtain, with

thirteen out of sixteen sexual healthcare centers not including any details about it

on their websites.

Based on this familiarization with Berlin’s sexual healthcare centers, I

selected several spaces to visit over the course of my autoethnography. In the

chapter dedicated to it, I not only presented my main findings, but also included a

personal reflection on how my experience with method that is so intimate in its

essence was. I discussed the strangeness of discussing my sexual health in an
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academic form, disclosed certain uncomfortable moments I experienced during my

research, and gladly shared the continuous testing helped me in getting rid of my

phobia of blood work. Then, I moved onto analyzing my visits, which took place (or

were supposed to take place) at the following sexual healthcare centers:

Checkpoint BLN, Fixpunkt, Checkpoint BLN (for treatment of oral gonorrhea),

Novopraxis, s.a.m health, Infektiologie Ärzteforum, gynecologist Hatice Alkaya,

Gesundheitsamt Charlottenburg-Wilmersdorf, and Praxis Prenzlauer Berg. Some

of main findings were: 1) Berlin’s sexual healthcare centers are dominated by

masc people, both as staff and as clients, 2) accessibility is not properly addressed

or ensured, 3) it takes weeks to get an appointment at most places, especially

after walk-ins were suspended due to COVID-19, 4) I experienced no specific

stigmatization due to my identity, but at the same time, the spaces were rarely

openly queer-oriented, 5) each center is absolutely unique in their conduct: the

way of making an appointment, offering different types of tests and treatments,

results being obtained in different ways (over the phone/in person) and after

different times. As an addition, I also attempted to review an at-home STI testing

kit, which did not end on a positive note, and to get tested at a general

gynecologist, where I found out it would only be possible after paying for it despite

having a public insurance.

To review on my personal experience and supplement it with the views of

other people, I executed interviews of queer femmes that had been tested in Berlin

within the past year. I spoke to seven femmes of very differing identities, and with

experience from various sexual healthcare centers. In general, their retelling was

mostly positive and all of them received the care they requested, but there was

also a common thread of identifying the issue of financial access, lack of

adjustments to ensure accessibility, and long appointment waiting times.

Taking a step back from the analysis, I then glossed over the limitations of

my methodology in the subsequent discussion chapter. I presented the drawbacks

of autoethnography, such as the unease I sometimes felt with being so involved

and personal in my research, the threat of possible unfavorable reception of the

method, or the smaller volume of findings it produces, compared to more

traditional forms of research. I also addressed the ethical issue of repeatedly using

the medical system just for research instead of acute needs, and meditated on

how to navigate this peculiar aspect of my thesis. Furthermore, I included a

reflection on how my work was influenced by the sudden surge of COVID-19, and
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how it, in many ways, maimed my plans as well as general ability to focus on

writing this thesis. I also pointed out how my discussion of physical accessibility

comes into tension with the fact of me not having any physical limitations, and how

my mental health issues played a role in my experience too.

To turn the academic research into something more practical and

applicable, I also included a part where I offered some suggestions that could be

implemented to ensure sexual healthcare becomes more accessible (sex positive,

STI inclusive sex education, focusing on accessibility, enabling anonymity,

transparency about the services provided, prioritizing preventive care over solving

acute situation, offering safe(r) sex barriers, financial access, and femme-inclusive

care), and also shared my personal plans of creating sex education content and

possibly also a public website based on the findings of this thesis.

In this thesis, I tried to present a comprehensive view on the issue of

access to sexual healthcare and the current situation of it in Berlin. I adopted

feminist methods to help me achieve that, and made the research process very

personal and adjusted it to my own beliefs and needs. I not only presented

findings from the three different methods I carried out, but also introduced ways of

how I wanted to bring this work further and mold it into an output that is accessible

to general public. As I myself enjoyed the process of researching and writing this

thesis immensely, I can only hope the readers found similar pleasure in reading

about it, and perhaps become inspired, or at least enlightened, by my efforts. 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