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Supervisor’s Evaluation of the M.A. Diploma Thesis of Anna Vymlátilová:

Access to sexual healthcare is a feminist issue: Analysis of queer-
friendliness and accessibility of STI testing clinics in Berlin, Germany

The submitted M.A. thesis of Anna Vymlátilová covers a very important and urgent topic

of (equal? any?) access to sexual healthcare, in this case heightened by the fact that in

the center of attention is placed one of the most vulnerable and mistreated groups, queer

women. The focus group, as well as the use of gender analysis in the empirical part of the

thesis, is also most likely the reason why access to sexual healthcare is framed explicitly

and directly as a feminist issue and not, as is often the case, as a human rights issue.

(Perceiving the topic of access to healthcare, sexual or reproductive, as a human rights

issue would result in framing the research project in a different theoretical and conceptual

apparatus). I say most likely, because as a thesis supervisor, I actually did not contribute

much to the formulation of the research design, articulation of the research questions or

selecting the methodology. In fact, I think that the extreme independence of the author,

which accompanied the process of researching and writing this diploma thesis from the

beginning to the end, is both a virtue and a problem of this project.

The presented thesis is indeed a very ambitious and challenging project, especially

because of the methodology the author decided to use – a feminist autoethnography,

which the author perceives as the only “ethical method a feminist can employ” in order to

carry out research and academic writing (p. 34). I must say that I was quite skeptical

about the use of this method, especially when it combined with one of the research

questions of whether “the repeated STI testing through blood drawing” would help the

author to overcome their fear of blood tests. Paradoxically, I have doubts precisely about

the ethicality of the repeated purposeful use and unnecessary burdening of the medical

system in this way (even though I do acknowledge and find both interesting and relevant

the position of the author as a sex-educator, who is obtaining through this research

project important data for her future educational activities). However, a critical review of

the diploma thesis is the task of the opponent so in my evaluation, I will focus on the

process of preparing and writing the thesis, the strong and positive aspects of the text,

and the overall academic contributions of Anna’s work.

First, as I already alluded above, I must mention the extraordinary independence,

dedication, and stamina with which Anna worked on their thesis throughout the entire

process. From coming up with the topic, through studying the relevant scholarship and

preparing the research design, the conceptual anchoring and methodological questions,

to the analysis of the collected material itself, most of the time Anna was able to work

completely independently and responsibly by themselves. Moreover, they researched and

wrote their thesis in Berlin, amidst the severe restrictions of the coronavirus pandemic,

which significantly affected their ability to carry out the research in the way they

envisioned.

Formally, the work is competent, articulate, with adequate and correctly referenced

citation apparatus and extensive bibliography. At the same time, the theoretical part is too

short and not elaborate enough. Already in the seminar discussions throughout their MA

studies, Anna regularly demonstrated their broad theoretical and conceptual anchoring,

sharp analytical mind and their impressive argumentative skills. But in the diploma thesis,

there is a certain paradox in the obviously and easily visible fact that Anna is a very

theoretically equipped, eloquent and analytically talented writer and that, at the same

time, these qualities are underutilized in this text. My explanation of this issue is lack of

time and subsequent time pressure to finish the work. This understanding is supported by

the fact that the thesis is also on the low end of the required length limit, which results in a

lack of space to work out the presented concepts and ideas in deeper and more creative

ways.

At the same time, Anna was visibly making sure their analysis is reflective,

meaningful, and constantly referenced back with the concepts used in the theoretical part.

Overall, Anna manages to connect the theoretical and empirical parts in a seamless way,

which is very hard to do, especially for students. As the strongest part of the thesis I

consider the methodological part of the thesis blended interestingly together with an

excellent intersectional analysis, which is quite extensive and offers many insightful

observations and arguments. Despite many shortcomings (which I’m sure the opponent

will discuss), the presented diploma thesis is in many ways an exceptional piece of

mature scholarship, which is passionate, analytically sharp, and offers a convincing

understanding of what a feminist project should mean.

I formally recommend the thesis to the defense procedure and suggest to evaluate

it with grade 2, “very good”.

September 20, 2020 doc. Věra Sokolová, Ph.D.
Thesis Supervisor